I 3. Præterea, sicut se habet sensus ad sentire, ita se habet
« affectus ad diligere. Sed sensus proprius non sentit se sentire.
E Ergo nec affectus diligit suam dilectionem. Charitas autem
best in affectu. Ergo charitas ex charitate non diligitur.

i 4. Præterea, omne quod diligitur, aliqua dilectione dili-
I g;itur. Si igitur actus charitatis amatur, oportet quod aliquo
E alio actu ametur, et ille eadem ratione erit diligendus. Ergo
hoc modo ducitur in infinitum, quod non est ponendum. Ergo
jFvidetur quod charitas non sit ex charitate diligenda.

F Contra est quod habetur in *Littera* ex verbis Augustini :
[% Qui proximum diligit, consequens est ut ipsam præcipue
i dilectionem diligat. » Sed proximus diligendus est ex chari-
tate. Ergo et charitas.

Item, proximus non est diligendus ex charitate, nisi inquan-
tum habet imaginem Dei. Sed expressius repræsentat Deum
« charitas, quam imago naturalis quæ est in anima. Ergo
i videtur quod ipsa sit magis ex charitate diligenda.

! Solutio. — Respondeo dicendum, quod aliquid est dili-
t-gibile dupliciter : vel sicut ratio dilectionis, vel sicut objec-
tum, sicut etiam color videtur ut objectum, et lumen ut ratio
per quam color est visibilis in actu. Sicut autem eodem actu
! videtur color et lux, ita etiam eodem actu diligitur quod ama-
i tur ut objectum et ut ratio objecti. Sciendum est igitur
quod charitas potest tripliciter sumi ; vel pro charitate
increata, quæ Spiritus sanctus est ; vel pro charitate habi-
tuali ; vel pro actu charitatis. Quodlibet autem istorum est
Tatio diligendi, et potest esse objectum dilectionis ; sicut
proximum diligimus in quantum in ipso Deus inhabitat, et
! habitum charitatis habet, et actum exercet ; et sic diliguntur
ut ratio diligibilis. Si autem considerentur in se, sic adhuc

1. II II *Summæ theol.*, q. xxv, art. 1.

2. Dist. xxvii, art. 5.

diliguntur ut objectum dilectionis. Sic autem non diligitur charitatis habitus vel actus dilectione amicitiae vel benevolentiae, quae inanimatorum esse non potest, ut Philosophus, VIII *Elhic.*, cap. i, dicit; sed dilectione cujusdam complacentiae, secundum quod diligere dicimur illud quod approbamus, et quod esse volumus.

Ad primum ergo dicendum, quod charitas est quodammodo medium inter Deum et proximum: quia est similitudo Dei, et etiam est ratio diligendi ipsum proximum; et ideo consequitur ad dilectionem utriusque.

Ad secundum dicendum, quod denominatio proprie est secundum habitudinem accidentis ad subjectum: sic autem dilectum non denominatur a dilectione, sed magis sicut, objectum; et ideo ratio non procedit.

Ad tertium dicendum, quod in potentiis materialibus hoc contingit quod potentia non reflectitur super suum actum, propter hoc quod determinata est secundum complexionem organi. Visus enim particularis non potest cognoscere nisi illud cuius species spiritualiter in pupilla potest recipi; et ideo visus non potest comprehendere suum actum. Si autem hoc esset necessarium in omnibus quod actus cujuslibet potentiae non cognosceretur a propria potentia, sed a superiore, tunc oporteret quod vel in potentiis animae iretur in infinitum, vel remaneret aliquis actus animae imperceptibilis. Et ideo dicendum, quod potentiae immateriales reflectuntur super sua objecta; quia intellectus intelligit se intelligere, et similiter voluntas vult se velle et diligit se diligere. Cujus ratio est, quia actus potentiae immaterialis non excluditur a ratione objecti. Objectum enim voluntatis est bonum; et sub hac ratione diligit voluntas omne quod diligit; et ideo potest diligere actum suum in quantum est bonus; et similiter est, ex parte intellectus; et propter hoc, lib. *De causis*, prop. 15, dicitur quod cujuscumque actio redit in essentiam agentis per quamdam reflexionem, oportet essentiam ejus ad seipsam redire, id est in se subsistentem esse, non super aliud delatam, id est non dependentem a materia,

Ad quartum dicendum, quod actus dilectionis, secundum quod tendit in alterum, constat quod differt numero ab actu dilectionis qui in alio diligitur, sive diligatur ut objectum, sive ut ratio diligendi. Sed quia etiam animam suam potest aliquis ex charitate diligere, potest etiam ex charitate actum

1. Parm. : « compilationem. »
2. Parm. omittit : « diligit se. »

/[^]Htsuæ charitatis diligere. Et tunc distinguendum est. Quia vel
 dilectio fertur in actum dilectionis proprium, sicut in ratio-
 nem dilectionis tantum ; et sic constat quod eodem actu
 -Mnumero diligitur diligens et actus ejus, et sic idem actus
 /diligitur per actum qui est ipse. Vel diligitur ut objectum
 dilectionis, et sic est alius actus dilectionis numero qui dili-
 ■[^]■^r. gitur et quo diligitur ; sicut patet planius in actu intellectus.
 J^eCum enim actus distinguantur per objecta, oportet dicere
 diversos actus qui terminantur ad objecta diversa. Unde
 sicut sunt diversi actus quibus intellectus intelligit equum
 et hominem, ita sunt diversi actus in numero, quo intelligit
 equum et quo intelligit actum illius sub ratione actus. Nec
 est inconveniens quod in actibus animæ eatur in infinitum
 in potentia, dummodo actus non sint infiniti in actu. Unde
 etiam Avicenna, III *Metaph.*, cap. x, concedit non esse impos-
 sibile quin relationes consequentes actum animæ, multipli-
 ■[^]■^Bcentur in infinitum.

t sHI

EXPOSITIO PRIMÆ PARTIS TEXTUS

« Consequens est ut ipsam præcipue dilectionem diligit. »
 HL Hoc intelligitur et de dilectione creata et increata. Qui enim
 diligit aliquem vult se diligere illum ; et ita actum dilectionis
 suæ diligit ; et in ipso diligitur ipsa dilectio increata ; sicut
 exemplar in exemplato, quia nihil est bonum vel diligibile,
 nisi secundum quod est in eo similitudo boni increati.
 =
 ■[^]■^{fe} « Magis enim novit dilectionem qua diligit, quam fratrem
 -quem diligit. » Totum quod sequitur de certitudine dilec-
 tionis, sive de habitu creato intelligatur sive de dilectione
 increata, exponitur secundum quod aliquid dicitur certum
 i[^]» ex se, et non ex parte cognoscentis. Sed actus dilectionis
 etiam ex parte cognoscentis notus est. Sed utrum ex tali
 habitu procedat, incertum est.
 « Et quo nisi Deo plenus est qui plenus est dilectione ? »
 Hoc ideo dicitur, quia cum dono charitatis etiam ipse Spi-
 /[^]HE ritus sanctus datur, secundum quod novo modo inhabitare
 dicitur creaturam per novam similitudinem sui ipsius in ea.
 is- ! « Qui diligit fratrem, in lumine manet. » Lumen compara-
 tur charitati, non quantum ad virtutem manifestationis,
 -quia sic magis ad dona pertinet intellectus, sed quantum ad
 virtutem actionis : sicut enim lumen est forma universaliter
 motiva in tota natura, eo quod est qualitas primi alterantis ;
 ita charitas movet et informat omnia dona, in quantum est
 similitudo primi doni, quod est Spiritus sanctus.

1. Al. : « ut ipsa prædicata, » etc.

« Ista contextio satis aperte declarat, eandem ipsam fraternam dilectionem non solum ex Deo, sed etiam Deum esse, tanta auctoritate prædicari. » Hoc enim quod dicitur : « Nam fraterna dilectio est qua diligimus invicem », interponitur per parentheses. Dicitur autem fraterna dilectio Deus esse, prædicatione causalì, per modum quo Dionysius, iv cap *De cæl. hier.*, § 1, coi. 178, t. I, dicit, quod esse divinum est esse omnium, quia ab eo omne esse traducitur et exemplatur.

« Non dicturi sumus charitatem non propterea esse dictam Deum, quia ipsa charitas sit nulla substantia quæ Dei digna sit nomine, sed quod donum sit Dei. » In hoc differt charitas ab aliis virtutibus, secundum intentionem Augustini quia aliæ virtutes, quæ in se aliquid imperfectionis important in habente, ut fides, patientia et hujusmodi, ita sunt a Deo quod in Deo non sunt per essentialitatem. Charitas autem, quæ nihil imperfectionis habet, etiam de Deo essentialiter prædicatur, et ab eo in nobis est. Nec tamen sequitur quod illa charitas quæ forma mentis nostræ est, sit illa eadem numero quæ essentialiter de Deo dicitur, sicut etiam esse dicitur de Deo proprie, nec tamen illud esse est idem numero cum nostro esse.

« Nullum enim est istos dono Dei excellentius. » Videtur hoc esse falsum : quia sapientia ponitur excellentissimum donorum. — Ad quod dicendum, quod secundum quod dona dividuntur virtutibus, sapientia dignissimum donorum dicitur : et hanc dignitatem habet a charitate, cui semper conjungitur, secundum quam divinam veritatem saporat. Si autem donum universaliter sumatur pro omni eo quod ex Dei munere possidemus, sic charitas simpliciter potissima est, quæ nos fini conjungit.

DIVISIO SECUNDÆ PARTIS TEXTUS

« Hic quæritur, si charitas Spiritus sanctus est, cum ipsa augeatur et minuatur in homine, utrum concedendum sil. quod Spiritus sanctus augeatur vel minuatur in homine. » In parte ista Magister objicit contra prædeterminata, et dividitur in partes duas : in prima objicit per rationem ; in secunda per auctoritates, ibi : « Supra dictum est, quod Spiritus sanctus charitas est Patris et Filii. » Prima in tres : primo ponit objectionem ; secundo responsonem ibi : « His itaque respondemus dicentes, quod Spiritus sanctus, sive charitas, penitus immutabilis est » ; tertio responsonis confirmationem, ibi : « Ut autem certius fiat quod diximus, auc-

1. Al. : « Nullum enim istorum .divido, » etc.

I[^]Btoritate confirmamus. » Objectio autem est duplex, ut patet
 I[|]J[^]R in *Littera*, et similiter solutio.
 I[|]J[^]R « Supra dictum est, quod Spiritus sanctus charitas est
 I[|]J[^]R' Patris et Filii. » Hic objicit per auctoritates, et dividitur in
 I[|]J[^]R tres partes, secundum tria, quæ contra Magistrum ex auc-
 I[|]J[^]R toritatibus eliciuntur. Primum est quod alia est dilectio qua
 I[|]J[^]R diligimus Deum, et Deus diligit nos. Dilectio autem qua
 I[|]J[^]R Deus diligit nos est Spiritus sanctus. Ergo dilectio qua nos
 I[|]J[^]R diligimus Deum, est aliud quam Spiritus sanctus. Secundum
 I[|]J[^]R «st, quod dicitur charitas esse ex Deo, sicut et fides. Sed
 I[|]J[^]R fides est ex Deo, ita quod non est Deus. Ergo et charitas ;
 I[|]J[^]R et hoc ponit ibi « : Sed aliud est, inquirunt, quod magis
 I[|]J[^]R urget. » Tertium est quod charitas dicitur affectio vel motus
 I[|]J[^]R mentis. Sed Spiritus sanctus non est hujusmodi. Ergo, etc. ;
 I[|]J[^]R ostendendum. Quælibet harum partium dividitur in objec-
 I[|]J[^]R tionem et solutionem.

QUÆSTIO II

Ad intelligentiam hujus partis quinque quærentur : 1° utrum
 I[|]J[^]R charitas augeatur ; 2° de modo augmenti ; 3° utrum quolibet
 I[|]J[^]R actu augeatur ; 4° utrum sit aliquis terminus augmenti ;
 I[|]J[^]R 5° utrum diminuat.

ARTICULUS PRIMUS

R *Utrum charitas augeatur*

I[|]J[^]R Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod charitas non
 <<|– augeatur. Nihil enim augetur nisi quantum. Sed nullum
 I[|]J[^]R simplex est quantum, quia omne quantum est divisibile.
 I[|]J[^]R Charitas autem est simplex habitus, et ita non est quantum
 I[|]J[^]R *per se*, nec similiter *per accidens*, cum ejus subjectum, sci-
 I[|]J[^]R [^]ce" an'ma' s* etiam indivisibile. Ergo non augetur.
 I[|]J[^]R *Rri.* 2. Si dicis, quod quanta est, non quantitate molis, sed
 I[|]J[^]R virtutis, contra : quantitas virtutis dividitur secundum
 I[|]J[^]R objecta in quæ virtus potest. Sed in omnia objecta charitatis
 I[|]J[^]R potest quælibet charitas, quantumcumque parva. Ergo non
 I[|]J[^]R augetur secundum quantitatem virtutis.
 I[|]J[^]R *Rffis* 3. Item, cum augmentum sit species motus, quidquid
 I[|]J[^]R -augetur movetur, et quod essentialiter augetur essentialiter
 I[|]J[^]R movetur. Sed quod movetur est corpus, ut probat Philoso-

ER 1. II II *Summas theol.*, q. xxiv, art. 4.

phus, VI *Physic.*, text. 32 ; et quod naturaliter movetur corrumpitur. Cum igitur charitas non corrumpatur, quia *charitas nunquam excidit*, I Corinth., xm, 8, nec sit corpus mobile ; videtur quod non essentialiter augeatur.

4. Item, cujus causa semper se habet eodem modo, illud neque augetur neque minuitur, nec aliquo modo variatur. Sed causa immediata charitatis Deus est, qui semper eodem modo se habet. Ergo charitas non variatur per augmentum.

5. Præterea, constat quod augmentum qualitatis non potest reduci ad aliquam speciem motus, nisi ad alterationem. Sed alteratio, ut probat Philosophus in VII *Physic.*, text. 20, non est nisi circa partem animæ sensitivam, et circa objecta ejus. Cum ergo charitas qualitas sit et sit in parte intellectiva, alioquin non esset in angelis, qui sensitiva carent, videtur quod non augeatur.

Contra, Augustinus, *Tractat.*, v *supra I Epistol. Joan.*, § 4, col. 1204, t. III, dicit : « Charitas cum fuerit nata, nutritur ; cum fuerit roborata, perficitur. » Omne autem in quibus progressus secundum diversos gradus attenditur, augetur. Ergo, etc.

Præterea, per actum devenimus in cognitionem habitus. Sed contingit actum charitatis intensiorem fieri. Ergo etiam et charitas augeri potest.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod quidam posuerunt charitatem essentialiter non augeri, et horum fuit quadruplex opinio. Quidam enim dixerunt, ut Magister in *Littera*, quod charitas secundum se non augetur, sed dicitur augeri in nobis, inquantum nos in charitate proficimus ; et hoc quia ponit charitatem esse Spiritum sanctum, in quem variatio non cadit. Sed hoc non potest stare : quia non est intelligibile, quod nos in charitate, quæ Spiritus sanctus est, proficiamus, nisi aliquid fiat in nobis quod prius non fuit ; et hoc non potest esse tantum actus, cum omnis actus sit ex virtute aliqua, et actus perfectus, quali Spiritu sancto unimur, est a virtute perfecta per habitum. Alii dixerunt, quod charitas essentialiter non augetur, sed dicitur augeri, inquantum magis firmatur in subjecto, secundum ipsam radicationem. Sed ex hoc etiam sequitur ipsam augeri essentialiter. Nulla enim forma potest intelligi magis firmari in subjecto, nisi per hoc quod habet majorem victoriam super subjectum suum. Augmentum autem victoriæ redundat in augmentum virtutis, et per consequens in augmentum essen-

1. AL : « aliquando esset, » etc.

iiæ : quia virtus, si non est ipsa essentia, oportet quod sit
 lb essentia, et commensuretur sibi sicut effectus causa:
 proximæ. Alii dixerunt, quod charitas essentialiter non
 îauegetur, sed adveniente majori charitate, minor charitas, quæ
 inerat, destruitur. Hoc etiam non potest stare : quia nulla
 ■forma destruitur, nisi vel ex contrario agente, vel per acci-
 dens ex corruptione subjecti. Cum igitur subjectum chari-
 tatis maneat, et charitas adveniens charitati inventæ non
 Iscontrarietur ; non potest esse quod destruat nec per se nec
 yper accidens, sicut ignis parvus a magno igne propter eonsump-
 .tionem materiæ. Alii dixerunt, quod charitas non augetur
 nisi quantum ad fervorem. Sed hoc etiam non potest stare :
 'quia fervor charitatis dupliciter accipitur : proprie et meta-
 phorice. Metaphorice, secundum quod dicimus charitatem
 ■esse calorem, et intensionem actus charitatis metaphorice
 idicinius fervorem, secundum quod Dionysius, VII *De cæl.*
Jiiei.. coi. 206, t. I, ponit fervidum in amore angelorum. Sic
 iautei fervor acceptus, est per se consequens essentiam cha-
 iTitatis : unde non potest in tali fervore fieri augmentum,
 'nisi ipsa charitas essentialiter augeatur ; cum simul varie-
 jtur res et omnia quæ per se consequuntur ipsam. Alio modo
 ^dicitur fervor prout est in parte sensitiva ; cum enim vires
 sinferiores sequantur motum superiorum, si sit intensior,
 jsicut videmus quod ad apprehensionem mulieris dilectæ
 Ætotum corpus exardescit et movetur ; ita etiam quando
 affectus superior movetur in Deum, consequitur quædam
 "impressio etiam in virtutibus sensitivis, secundum quam
 ^incitantur ad obediendum divino amor. Intensio autem
 'Istius fervoris non sufficit ad augmentum charitatis : quia
 'secundum augmentum istius fervoris non attenditur quanti-
 f. tas meriti, cum consistat in dispositione corporis. Unde
 t magis ferventes non semper magis merentur. Sed ille qui
 . dicitur crescere in charitate, crescit etiam in merito, si sit
 \$ in statu merendi.

Et ideo dicendum, quod charitas essentialiter augetur.

Sciendum tamen est, quod augeri nihil aliud est quam sumere
 |. majorem quantitatem ; unde secundum quod aliquid se habet
 ad quantitatem, ita se habet ad augmentum. Quantitas
 i autem dicitur dupliciter : quædam virtualis, quædam dimen-
 i siva. Virtualis quantitas non est ex genere suo quantitas,
 ¶ quia non dividitur divisione essentiæ suæ ; sed magnitudo
 -ejus attenditur ad aliquid divisibile extra, vel multiplica-
 ri: quod est objectum vel actus virtutis. Sed ex genere suo
 £ -est vel forma accidentalis in genere qualitatis, vel forma

substantialis, quæ tamen non est major vel minor. Et ideo augmentum secundum quantitatem virtutis non pertinet ad speciem motus quæ augmentum dicitur, sed magis ad alterationem ; et hoc modo augetur charitas et aliæ qualitates. Quantitas autem dimensiva est quorumdam per accidens, sicut albedinis, quæ dicitur quanta secundum quantitatem superficiæ, ut in *Prædicam.*, cap. « De quant. » dicitur. Unde non augetur nisi per accidens ; sed per se invenitur in corporibus quæ per se augentur. Hoc autem contingit dupliciter. Quia aliquando illud quod sumit majorem quantitatem, movetur de quantitate minori in majorem. Aliquando autem est sine motu ipsius quod augeri dicitur ; unde non quælibet pars augetur, sicut quælibet pars moti per se movetur. Et hoc contingit quando efficitur major quantitas per additionem quantitatis, sicut quando additur lignum ligno, vel linea lineæ. Unde hoc est augmentum, sed non motus augmenti. Quod autem moveatur aliquid ad majorem quantitatem, contingit dupliciter : vel ita quod quantitas sit per se terminus motus ; vel quod consequatur terminum. Quando per se quantitas est terminus motus, oportet quod sit ibi additio ad totum, et quod ad quamlibet partem, ut totum augeatur et quælibet pars ejus, sicut est in animali et in planta ; et tunc proprie est motus augmenti. Unde motus augmenti non est nisi in habentibus nutritivam. Consequitur autem quantitas terminum motus, quando est ad formam aliquam quam consequitur aliqua quantitas. Cuilibet enim formæ debetur quantitas determinata : et quia motus non specificatur nisi ab *eo* quod est per se terminus motus, ideo talis motus non dicitur per se motus augmenti ; sed vel generatio, si sit forma substantialis, sicut quando ex aere fit ignis ; vel alteratio quando est forma accidentalis, sicut in rarefactione aeris patet.

Ad primum ergo dicendum, quod charitas, quamvis *non* habeat quantitatem dimensionem neque per se neque per accidens, quia subjectum etiam ejus non est quantum ; tamen in ea quantitas virtutis est, ratione cujus augeri dicitur, sicut et albedo et calor.

Ad secundum dicendum, quod quantitas virtutis attenditur dupliciter : vel quantum ad numerum objectorum, et hoc est per modum quantitatis discretæ ; vel quantum ad intensionem actus super idem objectum, et hoc est sicut quantitas continua ; et ita excrescit virtus charitatis.

1. Parm. omittit : « quantitas. »

E Ad tertium dicendum, quod charitas non dicitur augeri
 ! quasi subjectum augmenti, cum sit accidens, sed quia secun-
 Idum ipsam attenditur augmentum ; sicut etiam quantitas
 | augeri dicitur, et albedo variari, quando aliquid per albedi-
 | nem variatur. Nec oportet quod si essentialiter augetur,
E quod destruatur. Dicitur enim aliquid secundum essentiam
 I suam moveri dupliciter : vel quia essentia est per se terminus
 I motus, et sic moveri per essentiam est essentiam amittere
 Kot corrumpi ; vel quia est motus! secundum aliquid conjunc-
 | tum essentiæ, quod est per se terminus motus, sicut dicitur
 Illiquid moveri essentialiter dum secundum locum movetur,
 I quia secundum suam assentiam in loco est. Et sic essentielle
 I augmentum dicitur quod est secundum quantitatem essen-
 Etiam consequentem, manente una et eadem essentia sub
 Ediversa quantitate ; sive quantitas sit ipsa essentia rei, sicut
 Kquantitas virtutis est idem cum ipsa virtute, et tamen ni ve-
 Etur per se loquendo secundum quantitatem, secundum majore-
 E rem. et minorem perfectionem virtutis ; nec tunc per se secun-
 Edum essentiam movetur, quia esse suum retinet : sive sit
 ■ aliud ab essentia, sicut patet in augmento corporali. Nec
 ■ oportet quod omne quod movetur, sit corpus, nisi accipia-
 ntur de motu naturali, qualis non est motus animæ.

E Ad quartum dicendum, quod quamvis causa efficiens
 Echaritatis sit in se immobilis ; tamen secundum ordinem
 Esapientiæ suæ potest alicui majorem charitatem præbere
 ppro beneplacito suæ voluntatis, et secundum quod aliquis
 Rdiversimode se ad charitatem præparat, qui etiam se habet
 Ealiquo modo ad charitatem ut causa materialis recipiens
 Ehdjus diversitatem etiam sequitur variatio in effectum.

E Ad quintum dicendum, quod, cum alteratio passiva inclu-
 Edat in intellectu suo passionem, sicut duplex est passio, ita
 Ket duplex est alteratio. Dicitur enim communiter passio
 Ebno modo omnis receptio, secundum etiam quod intelli-
 Egere pati dicitur, et sic etiam alteratio secundum istam pas-
 Ksionem consistit in qualibet variatione circa receptionem
 walicujus qualitatis ; et hoc modo potest esse alteratio etiam
 |(in substantiis pure intellectualibus, et sic alteratio potest
 Fesse in charitate. Alio modo dicitur proprie passio, quando
 Objicitur aliquid a substantia, et hoc est ex actione contrarii
 Itransmutantis ; et secundum istam passionem alteratio dicta
 ifcion est nisi circa sensibilia et circa sensibilem partem animæ

per se, et circa intellectum per accidens, quantum ad illas qualitates quæ in parte intellectiva ex sensibus oriuntur, sicut sunt omnes habitus acquisiti, quorum non est charitas.

ARTICULUS II

Utrum charitas augeatur per additionem

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod charitas augeatur per additionem. Philosophus enim dicit, I *De generatione*, text. 32 : « Augmentum est præexistenti quantitatis additamentum. » Si igitur charitas augetur, oportet quod præexistenti charitati alia charitas addatur.

2. Item, nihil potest augere charitatem nisi Deus qui dedit. Sed Deus non agit aliquid in anima de novo nisi per novum influxum. Non potest autem intelligi novus influxus nisi aliquid de novo infundatur. Ergo videtur quod charitas augeatur per hoc quod alia charitas de novo infusa præsentī addatur.

3. Item, si non augetur per additionem novæ charitatis a Deo, non videtur posse augeri nisi per recessum a contrario charitatis. Sed contra, augmentum charitatis potest esse in illis in quibus nihil est de contrario charitatis, sicut in angelo, et homine in statu innocentiae. Ergo videtur quod isto modo charitas non augeatur, sed prædicto modo.

4. Præterea, videtur, secundum hoc, quod Deus non est, causa augmenti charitatis, sed homo, qui se a contrario charitatis refrenat, sicut a concupiscentia. Et hoc est inconveniens. Ergo videtur quod non augeatur nisi per additionem.

Contra, simplex simplici additum, nihil majus efficit, ut probat Philosophus, I *De generatione*, text. 8. Sed charitas est quid simplex. Ergo per additionem charitatis ad charitatem non efficitur major charitas.

Præterea, secundum Dionysium, v cap. *De divinis nominibus*, tantum distat inter ipsas Dei participationes et participantes, quod participatio quanto simplicior est tanto nobilior, participans vero quanto majorem habet compositionem donorum participatorum, tanto nobilior est ; sicut esse est nobilior quam vivere, et vivere quam intelligere, si unum sine altero intelligatur : omnibus enim esse præeligeretur. Sed quod habet plura ex his, melius est. Sed charitas est quædam participatio divinæ bonitatis. Ergo quanto compositior est

1. II II *Summæ theologice*, q. xxiv, art. 5.

2. AI. : « charitati. »

per additionem charitatis ad charitatem, minus valebit. Igitur si charitas augetur per additionem, quanto magis augetur minus erit eligenda. Hoc autem est ridiculum. Ergo non augetur per additionem.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod eorum qui ponunt charitatem essentialiter augeri, dicta revertuntur in duas opiniones : quarum una est, quod augetur per additionem charitatis ad charitatem ; alia est quod augetur per intensionem secundum accessum ad terminum ; et in hoc revertitur quod quidam dicunt, charitatem augeri per multiplicationem sui in anima, sicut lux in aere : lux enim non auge-
tur nisi per intensionem, sicut aliæ qualitates. Primam autem
 positionem non possum intelligere ; quia in omni additione
 oportet intelligere duo diversa, quorum unum alteri additur.
 Si autem intelligantur duæ charitates, aut intelligentur
 diversæ secundum speciem aut numerum. Constat quod non
 secundum speciem, cum omnes charitates sint in eadem
I specie virtutis. Diversitas autem secundum numerum est
ex diversitate materiae, sicut hæc albedo differt ab illa numero,
 quia est in diverso subjecto. Unde non potest qualitas addi,
 qualitati nisi per hoc quod subjectum subjecto additur.
 Charitas autem quæ potest addi, nunquam fuit in alio sub-
Ijecto, antequam in isto ; et secundum hoc, quod est in isto,
 non differt numero ab alia charitate in eodem existente, ut
 probatum est. Unde nullo modo est intelligere ibi additio-
 nem. Sed ista positio provenit ex falsa imaginatione, quia
 augmentum charitatis imaginati sunt ad modum augmenti
 corporalis, in quo fit additio quantitatis ad quantitatem. Et
 ideo dico, quod quando charitas augetur, nihil ibi additur,
 » sicut Philosophus etiam dicit in IV *Phys.*, text. 84, quod
 P aliquid efficitur magis album vel magis calidum, non per addi-
rtionem alicujus albedinis vel caloris ; sed quia illa qualitas
 L quæ prius inerat intenditur secundum propinquitatem ad
Iterminum. Hæc autem intensio contingit diversimode in
 E qualitibus simplicibus et compositis, primis et secundis,
 fr Qualitates enim compositæ vel secundæ, intenduntur secun-
 dum intensionem qualitatum primarum, sicut sapor et sani-
 [tas, et alia hujusmodi, secundum intensionem caloris et
Ifrigoris, humoris et siccitatis. Qualitates autem prima' et
Isimplices intenduntur ex causis suis, scilicet ex agente et
Krecipiente. Agens enim intendit reducere patiens de potentia
IK in actum suæ similitudinis, quantumcumque potest. Sicut